MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA-PA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA - PA

CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2016

1

RETIFICAÇÃO 04 DO CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2016

O Prefeito de São Sebastião da Boa Vista-PA, Sr. Getúlio Brabo de Souza, no uso das atribuições que lhe
são conferidas torna pública a retificação nº 04 do Edital Nº001/2016.

1. Retifica o ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1.1 Insere itens ao Conteúdo Programático do Cargo de PROFESSOR PEDAGÓGICO.

PEDAGOGO PEDAGÓGICO PP – (PROFESSOR PEDAGÓGICO)

 As organizações e o trabalho. Fenômenos sociais nas organizações. O comportamento humano nas organizações.
Sustentabilidade organizacional. Clima e cultura organizacionais e aprendizagem nas empresas. Gestão estratégica
de pessoas. Gestão empreendedora. Políticas estratégicas de gestão de pessoas. Modelos de gestão e informação
para processos de tomada de decisão. Motivação, criatividade e trabalho em equipe. Avaliação de desempenho.
Planejamento e desenvolvimento de pessoas. Administração de projetos. Atração e retenção de talentos.
Comportamento organizacional.Levantamento de necessidades por competência. Programas de treinamento,
desenvolvimento e educação. Gestão do conhecimento. Educação corporativa. Estratégias de desenvolvimento da
cadeia de valor. Técnicas de desenvolvimento de pessoas. Espaços de compartilhamento de conhecimento. Gestão
da qualidade nas organizações. Conceito de qualidade. Indicadores de qualidade. Passos para implantação. Qualidade
de vida no trabalho – QVT.Processos de comunicação no trabalho. Comunicação, cultura e desenvolvimento humano.
Relacionamento e comunicação. Habilidades de comunicação (habilidades de transmissão, escuta e feedback) e
barreiras na comunicação eficaz. Dinâmicas de grupo aplicadas ao trabalho (técnicas de entrevista, dinâmicas de
interação grupal, de identificação de lideres). Gestão de conflitos. Desenvolvimento de estratégias de competência.
Liderança em custos, diferenciação, enfoque ou alta segmentação. Planejamento estratégico. Metodologias para
mapeamento das competências. Metodologia da pesquisa aplicada ao ambiente organizacional. Pesquisa aplicada ao
ambiente organizacional. Pesquisa operacional. Instrumentos qualitativos e quantitativos. Avaliação institucional e
potencialização do desenvolvimento humano. Avaliação do Retorno do Investimento (ROI). Metodologia Phillips ROI.
Educação corporativa. Desenvolvimento, aprendizagem e gerenciamento de competências e saberes do profissional.
Prática educativa no treinamento e desenvolvimento de pessoas. Capacitação em serviço e treinamento pedagógico
nas empresas. Plano permanente de desenvolvimento de pessoal. Gestão do conhecimento. Desenvolvimento de
projetos pedagógicos para as organizações. Lei Municipal 218/2011 e Regimento das Escolas Públicas da Rede

Municpal de Ensino, disponível no sítio da Prefeitura Municipal, www.pmssbv.pa.gov.br. Lei 9.394/96, de
20/12/1996 – Estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional e suas alterações/atualizações, Plano
Nacional da Educação, Desenvolvimento de Projetos Pedagógicos e Educacionais.

1.2 Exclui os Conteúdos Programáticos das ESPECIALIDADES DE ENFERMEIROS:

ENFERMEIRO ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA

Sinais e sintomas: conceitos e alterações; Administração de Medicamentos: cuidados; Cálculos em drogas e soluções;

Diagnóstico e cuidados de Enfermagem à pacientes: Cardiopatas, hepatopatas, pneumopatas, nefropatas; Assistência

de Enfermagem no pré, trans e pós-operatório: mediatos e imediatos; História natural das doenças transmissíveis;

Tipos e técnicas de isolamento em doenças transmissíveis; Doenças segundo isolamento: identificação e cuidados;

Assistência de Enfermagem nas emergências: queimados, reanimação, cardio-respiratória, umpacto agudo do

miocárdio, choque, edema agudo do pulmão, acidente vascular cerebral, politraumatismo; Princípios gerais de

Administração; Elementos de Administração; Metodologia do processo de Enfermagem: histórico, diagnóstico, plano

assistencial, evolução e prognóstico; Métodos e Meios em Educação Sanitária; Enfermagem na Assistência Integral à

Saúde da Criança: aleitamento materno e desmame, diarreia e TRO, infecções respiratórias agudas, crescimento e

desenvolvimento; Enfermagem na Assistência Integral à Saúde da Mulher: pré-natal, parto, puerpério, câncer

ginecológico, câncer de mama, planejamento familiar; Enfermagem na Assistência Integral à Saúde do Adulto e do

Idoso: hipertensão arterial sistêmica (HAS) e diabetes melittus (DM); Enfermagem nos programas Nacionais de

Controle da Tuberculose e Hanseníase; Imunização; Visita domiciliar; Saúde Pública: A Saúde como direito do cidadão

e dever do Estado (CF/88); campos de atuação de Saúde Pública; Lei Orgânica da Saúde; Sistema Único de Saúde-

SUS; Norma Operacional Básica do SUS- NOB/96; Norma Operacional da Assistência à Saúde. Programa Estratégia

Saúde da Família; Atribuições dos profissionais da Estratégia Saúde da Família.

http://www.pmssbv.pa.gov.br/

MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA-PA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA - PA

CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2016

2

ENFERMEIRO COM HABILITAÇÃO EM GESTÃO HOSPITALAR

Sinais e sintomas: conceitos e alterações; Administração de Medicamentos: cuidados; Cálculos em drogas e soluções;

Diagnóstico e cuidados de Enfermagem à pacientes: Cardiopatas, hepatopatas, pneumopatas, nefropatas; Assistência

de Enfermagem no pré, trans e pós-operatório: mediatos e imediatos; História natural das doenças transmissíveis;

Tipos e técnicas de isolamento em doenças transmissíveis; Doenças segundo isolamento: identificação e cuidados;

Assistência de Enfermagem nas emergências: queimados, reanimação, cardio-respiratória, umpacto agudo do

miocárdio, choque, edema agudo do pulmão, acidente vascular cerebral, politraumatismo; Princípios gerais de

Administração; Elementos de Administração; Metodologia do processo de Enfermagem: histórico, diagnóstico, plano

assistencial, evolução e prognóstico; Métodos e Meios em Educação Sanitária; Enfermagem na Assistência Integral à

Saúde da Criança: aleitamento materno e desmame, diarreia e TRO, infecções respiratórias agudas, crescimento e

desenvolvimento; Enfermagem na Assistência Integral à Saúde da Mulher: pré-natal, parto, puerpério, câncer

ginecológico, câncer de mama, planejamento familiar; Enfermagem na Assistência Integral à Saúde do Adulto e do

Idoso: hipertensão arterial sistêmica (HAS) e diabetes melittus (DM); Enfermagem nos programas Nacionais de

Controle da Tuberculose e Hanseníase; Imunização; Visita domiciliar; Saúde Pública: A Saúde como direito do cidadão

e dever do Estado (CF / 88); campos de atuação de Saúde Pública; Lei Orgânica da Saúde; Sistema Único de Saúde-

SUS; Norma Operacional Básica do SUS- NOB/96; Norma Operacional da Assistência à Saúde.

ENFERMEIRO COM HABILITAÇÃO EM OBESTETRICIA

PROGRAMA Visão geral da Obstetrícia. Anatomia da Mãe. Nidação, embriogênes e desenvolvimento placentário.
Crescimento e desenvolvimento do feto. Fisiologia materna. Parto. Cuidado pré-natal. Aborto. Gravidez ectópica.
Diagnóstico pré-natal e terapia fetal. Teratologia e medicamentos que acometem o feto. Avaliação anteparto.
Semiologia Ginecológica. Sangramento Uterino Anormal. Obesidade. Endometriose. Planejamento Familiar.
Embriologia, Anatomia e Exame Clinico das Mamas.Fatores de Risco de Câncer de Mama. Alterações Inflamatórias
das Mamas. Corrimentos Vaginais. Infecções pelo Papilomavírus Humano (HPV). Doenças Sexualmente Transmitidas.
Doenças Inflamatórias Pélvica. Fisiologia da Micção. Prolapsos Genitais. Diabetes na Gravidez. Tromboembolismo
Venoso na Gestação. Doenças do Aparelho Respiratório. Saúde Mental da Mulher na Gravidez e no Puerpério.
Infecções Genitais na Gravidez. Infecções Perinatais. Transmissão Vertical do HIV. Infecção Urinária na Gestação.
Fisiologia Fetal. Propedêutica das Malformações Fetais. Gestação Múltipla. Crescimento Intrauterino Restrito. Anemias
Fetais e Isoimunização Materno-Fetal. Diagnóstico na Gravidez. Alterações Fisiológicas da Gravidez. Assistência Pré-
Natal. Drogas na Gravidez e Lactação. Fisiologia e Mecanismo do Trabalho de Parto. Amadurecimento Cervical.
Assistência ao Parto. Puerpério Fisiológico. Puerpério Patológico. Assistência ao Parto Distócico. Sofrimento Fetal
Agudo. Cirurgias Obstétricas. Anestesia e Analgesia em Obstetrícia. Hiperemese Gravídica. Gravidez Ectópica.
Doenças Trofoblástica Gestacional. Descolamento Prematuro da Placenta. Placenta Prévia. Rotura Uterina. Pré-
eclâmpsia / Eclâmpsia /Sindrome H E L L P. Trabalho de Parto Pré – Termo. Rotula Prematura Pré–Termo das
Membranas. Oligoidrâmnio e Polidrâmio. Mortalidade Materna e Maternidade Segura. Perda Gestacional de Repetição.
Fisiologia da Gravidez Normal. Monitoramento e Vigilância Fetal Anteparto. Trabalho de Parto e Parto. Obstetrícia
Cirúrgica. Gestações Múltiplas. Apresentação Pélvica. Gestação Prolongada e Morte Fetal. Anomalias do Parto. O
Puerpério. Complicações Obstétricas. Hipertensão e Gravidez. Fluido Amniótico. A Placenta e o Cordão Umbilical.
Isoimunização Rh. Lactação. Cuidados Primários e Preventivos. Sangramento Uterino Funcional e Disfuncional.
Vigilância epidemiológica e sanitária; Planejamento e gestão em saúde; Assistência integral ao recém-nascido e a
mulher; Sistematização da Assistência de Enfermagem ; Biossegurança ; Controle de infecção hospitalar; Doenças
sexualmente transmissíveis ; Código de Ética dos profissionais de Enfermagem

ENFERMEIRO COM HABILITAÇÃO EM EPIDEMIOLOGIA

Saúde Coletiva: aspectos conceituais e metodológicos. Histórico da saúde pública no Brasil: organização dos serviços
de saúde e políticas de saúde, com destaque para as ações de planejamento, educação em saúde e vigilância à saúde.
Implicações conceituais e metodológicos da Saúde Coletiva para a prática de enfermagem nesse campo.  Prática de
enfermagem em Saúde Pública: Assistencial: consulta de enfermagem, atendimento de enfermagem, imunizações,
visita domiciliar - Administrativas: planejamento e organização do serviço de enfermagem, treinamento em serviço,
reciclagem e supervisão - Educativas: educação em saúde: concepção de educação, estratégias de desenvolvimento.
Vigilância à saúde (epidemiológica, sanitária). Planejamento e avaliação local de saúde: finalidade, metodologia:
técnicas de planejamento, programação em saúde, avaliação de programas de saúde. Aspectos epidemiológicos e
assistenciais à saúde: da mulher, da criança, do escolar e do adolescente, do adulto e idoso, do trabalhador 115 –
FARMACÊUTICO Código de Ética Farmacêutica. Legislação farmacêutica: Lei 5991/73, Lei 3820/60

ENFERMEIRO COM HABILITAÇÃO EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

Fundamentos do Exercício da Enfermagem. Lei do Exercício Profissional (Lei n.°7.498/1986– Regulamentada pelo
Decreto 94.406/1987). Código de Ética e Deontologia de Enfermagem – análise crítica.Bioética. Processo Social de

MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA-PA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA - PA

CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2016

3

Mudança das Práticas Sanitárias no SUS e na Enfermagem. Administração dos Serviços de Enfermagem.  Normas,
Rotinas e Manuais – elaboração e utilização na enfermagem. Enfermeiro como líder e agente de mudança.
Concepções teórico-práticas da Assistência de Enfermagem Sistematização da Assistência de Enfermagem. Política
Nacional de Atenção às Urgências. Funcionamento dos sistemas: locomotor, pele e anexos, cardiovascular, linfático,
respiratório, nervoso, sensorial, endócrino, urinário, gastrointestinal e órgãos genitais. Agentes infecciosos e
ectoparasitos (vírus, bactérias, fungos, protozoários e artrópodes). Doenças transmissíveis pelos agentes infecciosos
e ectoparasitos. Promoção da saúde e modelos de vigilância. Educação em saúde.  Conceito e tipo de imunidade.
Programa de imunização do RN; Administração de fármacos: princípio ativo, cálculo, diluições, efeitos colaterais e
assistência de enfermagem.  Assistência integral de enfermagem à saúde da gestante, puérpera e do RN. Transtornos:
agudos, crônicos degenerativos, mentais, infecciosos e contagiosos. 16 Assistência de enfermagem no pré, trans e
pós-parto.  Assistência de enfermagem em urgência e emergência em Centro Obstétrico.  Biossegurança: conceito,
normas de prevenção e controle de infecção.  Preparação e acompanhamento de exames diagnósticos. Noções de
administração e organização dos serviços de saúde e de enfermagem. Conhecimento específico do funcionamento,
organização e estrutura físico de uma Unidade de Terapia Intensiva.  Conhecimento específico de materiais e
equipamentos utilizados numa Unidade de Terapia Intensiva.  Conhecimento sobre assistência de enfermagem
baseado na Bioética e Humanização frente ao paciente, familiares e equipe multidisciplinar.  Conhecimento sobre
cuidados e procedimentos de enfermagem específicos aos pacientes neurológicos, politraumatizados, cardíacos.
Sistematização da Assistência de Enfermagem em UTI.  Bases Farmacológicas para a Enfermagem em UTI; Bases
Fisiológicas e Fisiopatológicas dos Grandes Sistemas.  Gerenciamento em Enfermagem em UTI.  Epidemiologia e
Bioestatística Aplicada ao Estudo do Paciente Crítico.  Comissão Hospitalar de Organização e Qualificação e Atenção
ao Paciente Crítico.

1.3 Insere Conteúdo Programático para o Cargo MÉDICO OFTALMOLOGISTA.

MÉDICO OFTALMOLOGISTA

Código de Ética Médica; Exame subjetivo do olho. Exame objetivo do olho. Refração ocular. Vícios de refração.
Diagnóstico dos Vícios de refração. Correção dos Vícios de refração. Perturbações de Motilidade Ocular (forias e
tropias). Traumatismos oculares. Afecções do cristalino. Glaucoma. Afecções da Córeo-retina, nervo-óptico e vias
ópticas. Afecções do Segmento Anterior. Oftalmologia Sanitária. Prevenção da Cegueira. Higiene Visual como
prevenção e  Conhecimentos referentes à Norma Operacional da Assistência à Saúde. Manifestações oculares das
doenças sistêmicas. Anatomia e histologia ocular: órbita.

Esta retificação encontra-se publicada na Pag. 61 do Diário Oficial do Estado Edição 33.075 de 25/02/2016.

Getúlio Brabo de Souza

Prefeito em exercício do Município São Sebastião da Boa Vista